

PRAKTIKOS VIETOS VADOVŲ APKLAUSA APIE TARPTAUTINIO VERSLO STUDENTŲ PRAKTINIUS GEBĖJIMUS

Vykdomo laikas

Baigiantis 2023-2024 m. m. profesinei ir baigiamajai praktikai.

Tikslas

Išanalizuoti IB22, IB22E, IB22S, IB22SE, IB21, IB21E, IB21S, IB21SE ir IBI20 grupių studentų praktikos vietų vadovų vertinimus.

Trumpas klausimyno pristatymas

Praktikos vietų vadovai vertino studentus pagal 10 pateiktų kriterijų skalėje nuo 1 iki 10. Analizuojant rezultatus skaičiuoti įvertinimų vidurkiai.

Apklausos rezultatų pristatymas

Bendras vertinimo vidurkis pagal visus 10 kriterijų yra 9,5 iš 10 galimų balų, atspindintis bendrą Tarptautinio verslo studentų praktinių gebėjimų vertinimą (N=269).

Eil. Nr.	Kriterijus	Vertinimo balas
1.	Atliktų užduočių, darbų kokybė	9,6
2.	Problemų sprendimas	9,4
3.	Kritinis mąstymas	9,4
4.	Kūrybiškumas	9,4
5.	Atsakomybė	9,6
6.	Motyvacija	9,5
7.	Savarankiškumas	9,5
8.	Bendradarbiavimas	9,6
9.	Derybiniai įgūdžiai	9,2
10.	Kita: komunikacija, pasitikėjimas savimi, iniciatyva darbe, tvarkingumas, švara, laiko planavimas, komunikabilumas, bendravimas su klientais, punctualumas, organizuotumas, derybiniai įgūdžiai, naudojimas IT sistemomis ir įrankiais	9,8
Praktikos rezultatų pasiekimas		9,5

Geriausiai buvo vertintos tokios sritys: atliktų užduočių, darbų kokybė, atsakomybė ir bendradarbiavimas.

Praktikanto stipriosios pusės

Praktikantai pasižymi aukštu atsakomybės jausmu, motyvacija, greita orientacija ir gebėjimu savarankiškai atlikti paskirtas užduotis. Jie demonstruoja puikius problemų sprendimo ir analitinius įgūdžius, kūrybiškumą bei gebėjimą generuoti naujas idėjas, kurios prisideda prie organizacijos veiklos tobulinimo. Daugelis praktikantų lengvai integruojasi į kolektyvą, bendrauja profesionaliai ir mandagiai, taip pat gerai dirba tiek individualiai, tiek komandoje. Jie geba greitai įsisavinti naują informaciją ir pritaikyti turimas žinias praktikoje, o tai yra ypač vertinga, dirbant su projektais ar



dinamiškoje darbo aplinkoje. Praktikantai yra veržlūs, noriai priima iššūkius, aktyviai mokosi naujų dalykų ir rodo iniciatyvą sprendžiant kasdienes užduotis bei ilgesnio laikotarpio uždavinius. Daugelis jų taip pat turi stiprius klientų aptarnavimo, derybinius bei komunikacinius įgūdžius, kurie leidžia efektyviai bendradarbiauti tiek su klientais, tiek su kolegomis. Šie įgūdžiai kartu su kūrybiškumu ir kruopštumu padeda praktikantams įgyvendinti užduotis kokybiškai, laiku ir su aiškiu siekiu pasiekti geriausią rezultatą.

Praktikanto silpnosios pusės

Praktikantai dažnai susiduria su iššūkiais planuojant laiką ir prioretizuojant užduotis, o tai gali lemti ilgiau trunkantį darbų atlikimą ir užduočių vėlavimą. Dalis praktikantų stokoja pasitikėjimo savimi, todėl jiems trūksta drąsos priimti savarankiškus sprendimus ar aktyviau dalyvauti komandinėje veikloje bei išreikšti savo nuomonę. Praktikantams taip pat trūksta motyvacijos ir iniciatyvumo, ypač atliekant pasikartojančias arba sudėtingas užduotis. Komunikacijos su klientais ir derybų įgūdžių trūkumas apsunkina efektyvų bendravimą su kolegomis ir klientais. Be to, patirties stoka tam tikrose srityse, kaip logistika, klientų aptarnavimas ar pardavimai, kartais riboja jų gebėjimą dirbti efektyviai. Dalis praktikantų turi tobulinti kritinio mąstymo ir kūrybiškumo įgūdžius, siekdami optimizuoti problemų sprendimą. Galiausiai, streso valdymas ir gebėjimas priimti konstruktyvią kritiką yra dar vienas aspektas, kuriame reikėtų augti, nes tai leistų geriau reaguoti į sudėtingas darbo situacijas.

Teorinio parengimo trūkumai, išryškėję praktikos metu

Praktikantams dažnai trūksta praktinio gebėjimo taikyti teorines žinias konkrečiose srityse, pavyzdžiui, logistikos, apskaitos, finansų analizės ir projektų valdymo. Pastebėtas teorinių žinių apie rinkos tyrimus, verslumą, pardavimų psichologiją ir derybų strategijas stygius, ypač kai kalbama apie B2B bendradarbiavimą, pardavimų procesą ir derybas. Trūksta ir giluminio supratimo apie skaitmeninės reklamos platformas, tokias kaip „Facebook Ads“, „Google Ads“ bei „LinkedIn“, taip pat gebėjimo suvokti, kas motyvuoja potencialius klientus. Daugelyje atvejų pastebėta, kad praktikantai turėtų stiprinti kritinio mąstymo, kūrybiško problemų sprendimo ir konfliktų valdymo įgūdžius, o taip pat gilintis į finansų rinkos dinamiką ir rizikos valdymą. Be to, tam tikrose srityse reikalingas gilesnis vietinių ir tarptautinių reglamentų supratimas, pavyzdžiui, ŠVOK sistemų optimizavimo ir energetinio efektyvumo skaičiavimų srityse.

Kiti pastebėjimai

Praktikantai buvo vertinami už aukštą atsakomybės jausmą, iniciatyvumą, ir kūrybiškumą, taip pat už gebėjimą sklandžiai įsiliesti į komandą ir užmegzti profesinius ryšius su klientais. Kai kurie praktikantai išsiskyrė tokiais ypatumais kaip veržlumas, organizuotumas ir gebėjimas optimizuoti procesus, kas padėjo ne tik jiems asmeniškai tobulėti, bet ir prisidėjo prie bendro darbo efektyvumo. Praktikantai dažnai viršijo lūkesčius, parodė tvirtą profesinį ryžtą ir, atlikę praktiką sėkmingai, užsitikrino darbo vietas organizacijose.

Kas toliau?

Praktikos vietos vadovų apklausos rezultatai yra aptariami Tarptautinio verslo studijų programos komiteto posėdžiuose, daromi sprendimai dėl studijų tobulinimo atsižvelgiant į praktikos vietos vadovų išsakytas pastabas.